MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais

Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais
Subsecretaria de Financiamento ao Desenvolvimento e Mercados Internacionais

OFÍCIO SEI Nº 304112/2022/ME

Brasília, 6 de dezembro de 2022.

Ao Senhor
MORGAN DOYLE
Representante no Brasil
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
SEN Quadra 902 conjunto F Lote 39
70800-400 - Brasília/DF
MORGAND@iadb.org

Assunto: Informe de Não Objeção - BR-T1531 - Desenvolvimento sustentável da Amazônia usando
ensino técnico profissional para cadeia do açaí.

Prezado Senhor,

1. Faço referência à correspondência de 5 de dezembro de 2022, pela qual Vossa Senhoria
solicita posicionamento a respeito do apoio à operação de cooperação técnica “BR-T1531 - Desenvolvimento
sustentável da Amazônia usando ensino técnico profissional para cadeia do açaí.", no valor de US$
710.000,00  (setecentos e dez mil dólares) pelo BID e que terá como novo executor a Fundação Itaú para
Educação e Cultura (FIEC) e beneficiários estudantes de ensino médio e de cursos técnicos
profissionalizantes do estado do Pará, em especial aqueles que residem em regiões ribeirinhas.

2.                     A propósito, informo que esta Secretaria não apresenta objeções quanto ao projeto
supramencionado.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Lampert Costa , Subsecretário(a), em
08/12/2022, às 11:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ofício 304112 (30015080)         SEI 12120.100635/2022-42 / pg. 1

mailto:HUGOF@iadb.org
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 30015080 e o
código CRC 616E22FD.

Processo nº 12120.100635/2022-42. SEI nº 30015080

Ofício 304112 (30015080)         SEI 12120.100635/2022-42 / pg. 2

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 304112 (30015080)
	df26bec78b111c316cae5259c7760787b9359cf039c62cfc66c6d3f532c68c1c.pdf